⁵² F. MAGNONI, *Le rendite del vescovo. Tra amministrazione e conservazione: i registri dei censi dell'episcopato bergamasco, secoli XIII-XV*, Bergamo 2012, pp. 27-44.

⁵³ BCBG, AB 274, c. 78r.

positum Sancti Mathei et per Martinolum dicte ecclesie canonicum et per Berguzium notarium»⁵⁴. *Confessiones* e poche investiture relative agli anni 1322 e 1334. O ancora il caso di Raimondino *de Premolo* di cui apprendiamo più nel dettaglio:

nota quod suprascripte imbreviature vise et temptate et provise fuerunt die XIII iunii MCCCLXVIII in loco de Vertoa in seu super quadam lobia episcopatus prope ecclesiam Sancte Marie de Vertoa per me Graciolum de Sancto Geruaxio prepositum ecclesie Sancti Mathei Pergami, sindacario nomine reverendi patris domini fratris Lanfranci Dei etc. episcopi Pergami, et per Iohannolum de Ulzinate canonicum Pergamensem qui suprascriptam scripturam seu notam scripsit et transumpsit de uno volumine imbreviaturarum in cartis membranis rogato per suprascriptum Raymondum de Ferari de Vertoa notarium, et presente Bonetto Iohannis Gracii Patronum qui dictas imbreviaturas penes se et in eius cura et custodia aserebat esse⁵⁵.

I tre casi riportati offrono un esempio di quanto non fosse scontato per l'episcopato trattenere presso di sé i registri dei notai di curia. Questo non vale solo per i notai laici, come Bartolomeo *Scarottis*, ma anche per i chierici Martino e Raimondino. I loro registri erano tornati (o rimasti) nei paesi di origine – Adrara e Premolo/Vertova – ad indicare che le tradizioni familiari e locali furono, almeno in questi casi, più forti del vincolo istituzionale che legava i notai all'episcopato. Si tenga tuttavia presente che quegli stessi notai e canonici che andarono a Vertova per rintracciare i registri contenenti documentazione episcopale, scrissero anche che alcune «imbreviature sunt in domo episcopatus»⁵⁶. Non era quindi uniforme la situazione della documentazione episcopale bergamasca: le pratiche successive dei notai di curia, fossero essi chierici o laici, non seguivano canali definiti. Nel corso del Trecento alcuni dovettero depositare nel palazzo episcopale le loro imbreviature, mentre altri le affidarono a familiari o ad altri notai. Una situazione fluida che dovette quindi creare problemi alla quotidiana amministrazione della mensa vescovile, e che è alla base di quel programma di recupero documentario descritto.

⁵⁴ BCBG, AB 274, c. 86r.

⁵⁵ BCBG, AB 274, c. 94r.

⁵⁶ BCBG, AB 274, c. 29r.

Chierici e notai in capitolo